

(Time: 2 Hours)

(Total Marks: 60)

N.B.1) Answer any five questions from Question number 1 to Question number 8.

2) Question number 9 is compulsory.

3) Marks are indicated against each question.

4) Students answering in regional languages should refer to the English paper in case of doubt.

1. What is meant by correlation? How would a teacher correlate Geography with English and Science? (10)
2. "A" method of teaching Geography ensures maximum learner participation" Illustrate with reference to its process. (10)
3. Explain the meaning and scope of Geography. (10)
4. What is Geo-Literacy? Explain the need and ways to create awareness about Geo-Literacy. (10)
5. "Concept mapping helps better understanding of relationship between geographical concept." Explain the statement with suitable examples. (10)
6. Explain the classification of academic disciplines based on Becher – Biglan typology. (10)
7. Illustrate the procedure of gallery walk technique of co-operative learning. State its merits. (10)
8. Explain the importance and uses of Aerial photograph and Satellite Imagery in the teaching of Geography. (10)
9. Attempt briefly any two of the following: - (10)
 - a. Any one maxims of teaching Geography.
 - b. Any 5 activities of Geography club.
 - c. Any 5 characteristics of Geography textbook.
 - d. Meaning of Academic Disciplines.

मराठी भाषांतर

वेळ: २ तास

गुण: ६०

1. सहसंबंध म्हणजे काय? शिक्षक भूगोलाचा इंग्रजी आणि विज्ञानाशी संबंध कसा लावेल? (१०)
2. भूगोल शिकवण्याची "अ" पद्धत जास्तीत जास्त विद्यार्थ्यांचा सहभाग सुनिश्चित करते" त्याच्या प्रक्रियेचा संदर्भ देऊन सोदाहरण स्पष्ट करा. (१०)
3. भूगोलाचा अर्थ आणि व्याप्ती स्पष्ट करा. (१०)
4. भू-साक्षरता म्हणजे काय? भू-साक्षरतेबद्दल जागरूकता निर्माण करण्याची गरज आणि मार्ग स्पष्ट करा. (१०)
5. "संकल्पना मॉपिंगमुळे भौगोलिक संकल्पनांमधील संबंध चांगल्या प्रकारे समजण्यास मदत होते." योग्य उदाहरणांसह विधान स्पष्ट करा. (१०)
6. बेचर-बिग्लान टायपोलॉजीवर आधारित शैक्षणिक विद्याशाखांचे वर्गीकरण स्पष्ट करा. (१०)
7. सहकारी शिक्षणाच्या गॅलरी वॉक तंत्राची प्रक्रिया सोदाहरण स्पष्ट करा. त्याचे गुण सांगा. (१०)
8. भूगोलाच्या अध्यापनात हवाई छायाचित्र आणि उपग्रह प्रतिमांचे महत्त्व आणि उपयोग स्पष्ट करा. (१०)
9. खालीलपैकी कोणत्याही दोनवर थोडक्यात लिहा: (१०)
 - a. भूगोल अध्यापनाचे कोणतेही एक सूत्र
 - b. भूगोल क्लबचे पाच उपक्रम.
 - c. भूगोलाच्या पाठ्यपुस्तकाची पाच वैशिष्ट्ये.
 - d. शैक्षणिक विद्याशाखांचा अर्थ.

हिंदी अनुवाद

समय : २ घंटे

अंक: ६०

1. सहसंबंध का क्या अर्थ है? एक शिक्षक भूगोल को अंग्रेज़ी और विज्ञान के साथ कैसे सहसंबंधित करेगा? (१०)
2. भूगोल पढ़ाने की "A" विधि अधिकतम शिक्षार्थी भागीदारी सुनिश्चित करती है। इसकी प्रक्रिया के संदर्भ में सोदाहरण स्पष्ट कीजिए। (१०)
3. भूगोल का अर्थ और व्याप्ति स्पष्ट कीजिए। (१०)
4. भू-साक्षरता क्या है? भू-साक्षरता के बारे में जागरूकता निर्माण करने की आवश्यकता और तरीके बताइए। (१०)
5. "अवधारणा मानचित्रण भौगोलिक अवधारणाओं के बीच संबंधों को बेहतर ढंग से समझने में मदद करता है।" उपयुक्त उदाहरणों के साथ कथन की व्याख्या करें। (१०)
6. बेचर-बिग्लान टाइपोलॉजी के आधार पर शैक्षणिक विद्याशाखाओं का वर्गीकरण को स्पष्ट कीजिए। (१०)
7. सहकारी अधिगम की गैलरी वॉक तकनीक की प्रक्रिया सोदाहरण स्पष्ट कीजिए। इसके लाभ बताइए। (१०)
8. भूगोल के शिक्षण में हवाई छायाचित्र और उपग्रह प्रतिमा के महत्व और उपयोग को स्पष्ट कीजिए। (१०)
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षेप में लिखिए: (१०)
 - a. भूगोल अध्यापन का एक सूत्र।
 - b. भूगोल क्लब की 5 गतिविधियाँ।
 - c. भूगोल पाठ्यपुस्तक की 5 विशेषताएँ।
 - d. शैक्षणिक विद्याशाखाओं का अर्थ।